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Abstract

The financial crisis of 2007-08 has had momentous consequences for most developed

countries and triggered recession on the global financial markets. Consequently,

economies with pre-existing deficiencies were hit in particular. In the European Union,

especially two groups of member states with specific imbalances could be discerned. This

thesis is intended to discuss the impacts on economies with external imbalances, where

the crisis was not rooted in public finance profligacy. The main protagonists, Ireland and

Spain, experienced resembling economic boom prior to the crisis, later accompanied by

accumulation of foreign debt and real estate bubbles. Nonetheless, despite the strong

similarities in their economic development their paths diverged after the bust, and Ireland

has been given as an example for successful austerity. This thesis presents key

determinative factors which differentiated Spain from Ireland in the reviving processes to

discuss the hypothesis that the Irish recovery was generated solely by the implemented

countermeasures and that it can therefore be considered a model for future crisis

management. The objective of this thesis is to address this assertion and to evaluate its

correctness using a detailed overview of structural specificities of the economies, as well

as of the undertaken steps.

Abstrakt

Finanční krize z let 2007/08 měla závažné důsledky pro většinu zemí a způsobila

ekonomickou recesi na světových finančních trzích. Především byly zasaženy země s již

dříve existujícími nedostatky. V Evropské Unii byly zejména dvě skupiny členských

států, které trpěly specifickými nerovnováhami. Tato bakalářská práce se zabývá dopady

na ekonomiky s nerovnováhami vnějšími, kde krize nebyla důsledkem špatného

hospodaření s veřejnými financemi. Jejich hlavní představitelé, Irsko a Španělsko,

zaznamenaly velice podobný ekonomický boom v letech předcházejících krizi, který

začal být později doprovázen zvýšeným zahraničním dluhem a hypotečními bublinami.

Po splasknutí bublin se však jejich cesty rozešly, navzdory silných podobnostem

v ekonomickém vývoji a Irsko bylo dáváno za příklad úspěšných úsporných opatření.

Tato bakalářská práce představuje rozhodující faktory, které odlišily Španělsko a Irsko

v jejich rozdílných postupech pro ozdravení ekonomiky, aby mohla být zhodnocena

hypotéza, že k irskému oživení došlo pouze na základě zavedených krizových

protiopatření, a že Irsko tedy může být bráno jako model pro budoucí řešení krizí. Cílem

práce je zaměřit se na toto tvrzení a zhodnotit jeho správnost pomocí detailního přehledu

strukturálních rozdílů mezi oběma ekonomikami a jimi podniknutými kroky.
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Introduction

The financial crisis that occurred in 2007/08 was unique because of its depth and global

impacts in the sense that it broke the economic paradigm. The consequences, rivalled only

by the Great Recession, elicited reaction of the national governments as well as

resurgence of Keynesian economics. An overwhelming majority of developed countries

had to implement countermeasures and the laissez-faire approach was relinquished.

Following the overall difficulties with successful recovery, a universal solution became

sought after.

Such was also the case in the European Union, where the implications of the fall were as

blatant as in the United States and, moreover, still felt years after the American recovery.

The acronym PIGS (PIIGS)1 was used for the most affected countries, yet there were

significant structural differences between them concerning notably the origins and nature

of their troubles. Two groups can be distinguished in particular: countries with fiscal

imbalances, i.e. Greece or Portugal, and countries with financial imbalances, represented

namely by the Republic of Ireland (hereafter Ireland) and the Kingdom of Spain (hereafter

Spain). While the first group was characterized by excessive spending, the second group

was more closely related to the external imbalances of the EU, one of its greatest

destabilizing factors.

Similar patterns could have been observed in the economic evolutions prior to and during

the crisis within these groups. Ireland and Spain, above all, experienced analogous

development from underdeveloped peripheral countries to booming economies with

extraordinary levels of GDP growth. They both experienced some of the biggest housing

bubbles in history, followed by an equally spectacular fall. Nonetheless, thereafter their

paths diverged as Ireland achieved one of the most stunning recoveries while Spain

continued to writhe in its predicament.

As diverse countries are clearly in need of different crisis management procedures, no

universally applicable solution can be drawn for all. However, the striking similitude

between Ireland and Spain raised the question of why Spain did not reach the same

1 Jargonistic acronym for Portugal, Ireland, Greece and Spain (PIGS), sometimes including also Italy

(PIIGS), a country with long-term structural deficiencies.

7

revitalization achievements as Ireland did, which became known as the role model for

recovery and was branded by journalists a “poster child for austerity”.2

The aim of this thesis is to present the aspects of the Irish recovery as compared to the

Spanish case and distinguish its key contributing elements, outlaying not only the steps

undertaken but also a historical overview of the boom and structural specificities of both

economies. It is intended to discuss the hypothesis that the Irish recovery was based on

implemented countermeasures and that it can therefore be considered a model for future

crisis management. Its correctness will be assessed and potential modifications of this

assumption will be offered. The final point of reference was set for December 2013, when

both countries exited the foreign assistance programmes.

Methodology

The thesis is a case study of Ireland and Spain based on a comparative analysis of their

economic evolutions. To achieve a complete evaluation of the discussed hypothesis, this

paper is structured as follows: firstly, a theoretical framework is included to provide a

complex understanding of the subject. The second and third chapter are dedicated to

Ireland and Spain, respectively, examining the economic development prior to the crisis,

as well as the emergence of the bubble. Structural aspects of the period of economic boom

will be scrutinized to distinguish potential latent differences between the two countries.

In its pursuance, the Spanish part is written in a semi-comparative manner, using Ireland

as a benchmark to illuminate the distinct factors of their economies. The last chapter

focuses on crisis management in Spain and Ireland and the distinctive elements of the

countermeasures. Ultimately, a conclusion will be drawn concerning the aforementioned

hypothesis. This thesis is equally based on analysis of primary data, using a number of

2 Larry Elliott, “Ireland becomes poster child for implementing austerity programmes,” The Guardian, 27

November, 2011, accessed 27 April, 2016,

http://www.theguardian.com/business/economics-blog/2011/nov/27/ireland-poster-child-for-austerity-

programmes.

Holly Ellyatt and Stephen Sedgwick, “Poster-child Ireland growing, but risks persist,” CNBC, 4 March,

2015, accessed 27 April, 2016,

http://www.cnbc.com/2015/03/04/poster-child-ireland-growing-but-risks-persist.html.

William James and Conor Humphries, “Greece's debt battle stirs austerity row in bailout poster-child

Ireland,” 26 June 2015, accessed 27 April, 2016,

http://www.reuters.com/article/eurozone-greece-ireland-idUSL8N0ZB3PY20150626.

Joan Collins, “Are we proud that Ireland is the poster child of austerity?” May 9 2013, accessed 27 April,

2016,

http://www.thejournal.ie/readme/ireland-poster-child-austerity-joan-collins-899403-May2013/.

http://www.cnbc.com/holly-ellyatt/
http://www.cnbc.com/stephen-sedgwick/
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figures to illustrate the discussed topics. The primary currency is the euro and, to a lesser

extent, US dollars, used for comparative purposes in cases of better accessibility.

Literature Review

Since there are very few sources focusing on a qualitative evaluation of crisis

management in various member states of the EU, and if so then mostly representing a

non-comparative compilation (e.g. Conde-Ruiz’s and Marín’s contribution to “Austerity

Measures in Crisis Countries - Results and Impact on Mid-term Development”), this

paper structures its own comparison to offer a comprehensive analysis. Most of the

sources are of an economic, financial and political nature. On the other hand, it is not the

primary focus of this thesis to address social and socio-demographic consequences of the

crisis, and even less so of the boom, which is why sociological sources are less common,

even if related to the topic. Similarly, papers concerning measures undertaken by the

EU/ECB other than bailout programmes for the two relevant countries (Covered Bonds

Programme, Securities Markets Programme, LTROs, OMT Programme, European

Semester etc.) are omitted, regardless of their abundance. Most of the sources used are in

English, in the view of the economic subject, less so in Spanish and to a small extent also

in French and in Czech.

Three main sources have been used during the elaboration of this thesis. Firstly, primary

data are often used for elaborations of figures and interpretations of macroeconomic

trends. They are accessed via databases of main international organisations in the field

(OECD, Eurostat, IMF, World Bank), as well as of domestic authorities. The data are

used throughout the paper and serve for illustration of the discussed aggregates.

Secondly, reports by international organizations and national authorities were a valuable

contribution to this paper as they provided detailed analysis of their respective topics

(IMF, OECD, Central banks, Research centres). The Report of the Commission of

Investigation into the Banking Sector in Ireland “Misjudging Risk: Causes of the

Systemic Banking Crisis in Ireland”, or the so-called Nyberg Report, was crucial for the

analysis of the second part of the Irish chapter: The Bubble and Bust and its Impacts.

Commissioned by the government itself and published by Michael Noonan, the Minister


[…]


https://data.oecd.org/unemp/unemployment-rate.htm.

-35,00

-30,00

-25,00

-20,00

-15,00

-10,00

-5,00

0,00

5,00

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Ireland

Spain

https://data.oecd.org/gga/general-government-deficit.htm

87

that that the recovery was not as successful as in Ireland and that Spain was going to need

much more time to solve the discrepancies in its public finances as well as deficiencies

of its banking sector.
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Conclusion

The economic evolution of Ireland and Spain bore strong resemblance up until the

beginning of the financial crisis. These two peripheral countries with underperforming

economies were considered undeveloped throughout the majority of the 20th century.

Following a successful liberalization and transition period, the 1990s were characterized

by the emergence of two phenomena: the Celtic Tiger and the Spanish Economic Miracle.

Both countries went through substantial deregulation and privatisation, and implemented

structural reforms that set them on the path of a neo-liberal boom. Impressive levels of

economic growth could be observed notably in the second half of the 1990s, impelled by

high levels of FDI. After the dot-com crisis at beginning of the new millennium, FDI-

based growth was replaced by real estate bubbles. Irrational exuberance propelled high

GDP growth levels as well as maintained seemingly sound public finances. Although the

public debt stayed virtuous prior to the crisis, private debt reached unsustainable levels as

external imbalances started to inflate.

Underneath the quasi-identical development, there were considerable deficiencies in the

Spanish economy. Unlike Ireland, Spain was unable to attract sophisticated investment

and its economy was based primarily on low profitability sectors. Irish competitive

advantages, on the other hand, gave it a much better starting position. The growth was

achieved also owing to the export-based economy built upon low corporate taxation and

the flexible labour market with a cheap, educated workforce. As the only English-

speaking member state of the EU (aside from the Republic of Malta), with access to the

common market, it managed to entice extraordinary levels of (primarily US) investment.

Moreover, the FDI was directed mostly at highly profitable sectors and Ireland became

the seat of some of the most influential MNCs in the world. Meanwhile, Spain became a

net importer of goods and services given the low competitiveness of its products.

Ireland was quicker in its responses to the crisis as the threat of the banking sector collapse

was imminent. Its sovereign debt crisis was a crisis of expenditure following extensive

measures to save its banks. The blanket guarantee was an extreme step, rarely seen in

other countries, which, alongside a very successful bad asset management via NAMA and

structural reforms, enabled Ireland to incentivize the recovery of its property market.

Most importantly, owing to these considerate measures, not interfering with its export-

oriented economy and low corporate taxation, Ireland was able to implement the biggest
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fiscal consolidation package and achieve recovery by the end of the assistance

programme.

After the bubble burst, the size of the Spanish economy acted as a decelerating factor.

Spain was spared the abysmal fall experienced by Ireland but also found it more difficult

to overcome the impacts of the recession. Its predicament consisted primarily of a revenue

crisis as tax collection was even more connected to the property sector than in Ireland.

Subsequently, it suffered the sharpest fall in revenues of all countries. Thus, most of the

financial sector interventions happened in a situation of already enfeebled public finances

and high deficits. The formal request for assistance therefore came much later than in

Ireland. Spain suffered the consequences of structural deficiencies of its economy and

banking system. The regional authorities not only played a vital role during the bubble,

but their late implementation of fiscal consolidation hampered the recovery process.

In the end, Spain was not as successful at restructuring its banking sector and could not

afford to implement austerity measures to the extent that Ireland did. It could not count

on exports to boost its economy and its industry with low profit ratios was not enough to

stimulate growth. The cuts therefore had to take into consideration the state of the

macroeconomic and socio-demographic conditions. Apart from that, Spain was much

slower in its reaction to the crisis and, especially, most of its much needed reforms were

passed too late. Effects of the countermeasures on its financial market were therefore

limited. Although both countries exited the bailout programme in time, Ireland managed

full compliance with the Troika bailout package after much more impressive results and

was re-branded the “Poster child for austerity”. As illustrated above, it was caused only

partially by the implemented measures and to a great extent by specificities of the Irish

economy, which played essential role in the magnitude of the austerity undertaken. As

impressive as its recovery was, it is therefore clear the Irish case cannot be used as a

universal model for crisis management.
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Summary

The aim of this paper was to address a hypothesis that Ireland can be considered a role

model for austerity owing to its elaborate crisis management. As documented above, the

government showed excellent reactivity towards the evolution of the financial crisis and

promptly introduced extensive measures on its financial markets. After the successful

recapitalization and restructuring of the banking sector, Ireland managed to revive the

property market via NAMA´s incentives. On the other hand, Spain was slower and the

intervention on its financial sector came much later.

Even though the changes in the public finances were not as belated, most of the measures

that the Spanish government implemented had limited effect, as the country lacked

structural reforms of the public sector and the labour market. The recovery was being

decelerated by deficiencies of the Spanish case, be it within the banking sector (ties

between cajas, politicians and municipalities) or administrative framework (spending

slippage of the local authorities). These problems had to be tackled before Spain could

regain the economic growth.

On the contrary, it is clear that Ireland managed to achieve impressive recovery over a

very short period. It implemented the biggest fiscal consolidation in the European Union

and the effects arrived swiftly. Nonetheless, their success was based on specificities of

the Irish economy. It had a unique position as the only English-speaking country in the

Euro Area with low corporate taxation and young educated workforce. The undoubtedly

fine crisis management was accompanied by extremely undervaluated property market in

a country with strong tradition of high FDI levels.

In light of the above, Ireland truly was very successful at implementing the austerity

measures; yet it cannot be understood as a model for future crisis management. A fiscal

consolidation of such extent might result in complete interruption of investment activities

in a different country without the Irish comparative advantages and strong exports to

boost the economy. Specificities of different countries play important role in the nature

and extent of countermeasures that can be undertaken and therefore the Irish case is not a

universally applicable solution.
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