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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Ondřeje Semeráka se v komparativní perspektivě zabývá ekonomickým vývojem

Irska a Španělska v kontextu finanční krize a krize eurozóny. Jestliže krizí nejvíce zasažené ekonomiky

je možné rozdělit do dvou hlavních skupin-typů – ty, kde eskalaci problémů primárně zapříčinily

fiskální nerovnováhy (deficit veřejných financí, nárůst veřejného dluhu), a ty, kde prvotní příčinu

představovaly finanční resp. vnější nerovnováhy (nárůst soukromého zadlužení, hypotéční bubliny a

bubliny ve stavebnictví, deficit platební bilance). Obě zkoumané země jsou příkladem par excellence

druhé skupiny. Práce je zamýšlena jako polemika s především v laické veřejnosti zakořeněnou

představou, že přesvědčivější zvládnutí krize v Irsku je výsledkem optimální protikrizové strategie, jež

tak může představovat takřka univerzální model pro zvládání krizí budoucích. Zvolená srovnávací

perspektiva autorovi umožňuje tento předpoklad/hypotézu korigovat na základě zdůraznění odlišností

ve struktuře obou ekonomik a poukázat tak na jedinečnost každého případu a automatickou

nepřenositelnost irské protikrizové strategie na další ekonomiky s finančními/vnějšími nerovnováhami.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma považuji rozsahem i náročností vhodné spíše pro magisterskou práci; zároveň je nelze

doporučit „čistým“ teritorialistům bez patřičné formace v ekonomii. I přesto autor téma dokázal – byť

za cenu výrazně většího rozsahu práce, než je bakalářských prací standardem – přesvědčivě

obsáhnout. Výstavba práce je logická a odpovídá vytyčeným cílům.

Na úvod stati je zařazena krátká teoretická kapitola, v níž autor vysvětluje koncepty fiskální, finanční

a vnější nerovnováhy. Zde je zapotřebí uvést, že v původní verzi byla tato část práce tematicky

rozsáhlejší (autor zde mj. vysvětloval koncept tržních bublin) a k jejímu zkrácení došlo po zásahu

vedoucího.

Zvolená srovnávací perspektiva zároveň představuje jedinou koncepční slabinu práce, neboť rigorózní

komparace (protikrizových strategií) není striktně vzato možná tam, kde porovnávaným objektům

chybí společný základ (ekonomická struktura).

Pramenná a bibliografická základna práce jsou impozantní, k autorově vlastní práci nemám kritických

připomínek. Vysoko hodnotím zařazení velkého počtu vlastnoručně (a graficky zdařile) zpracovaných

grafů, jež práci vhodně doplňují a usnadňují porozumění textu. Vítám rovněž zařazení seznamu

použitých zkratek.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Autorovo rozhodnutí psát práci v anglickém jazyce, který není jeho mateřštinou, ve mně zprvu

vzbudilo určité obavy; záhy jsem však musel uznat, že jeho jazyková kompetence je mimo vší

pochybnost, a to jak v rovině jazyka obecného, tak i odborného. Určité výhrady lze mít

k nadužívání expresívních adjektiv (exorbitant, stunning aj.) a pro akademický text nepřípadných

výrazů a obratů typu „Spain continued to writhe in its predicament“ (s. 6).

Poznámkový aparát je nejen rozsáhlý (365 položek), ale i bezchybný a ani k dalším formálním

náležitostem práce nemám připomínek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z práce je vynikající. Jedná se o velmi komplexní text, v němž autor prokázal svou

schopnost samostatně a na vysoké úrovni obsáhnout zvolenou problematiku ve všech jejích vrstvách

(ekonomické struktury, fiskální politiky, internacionalizace problému, sociální dopady atd.). Pokud

by autor do větší hloubky rozpracoval její teoretický a metodologický rámec, mohl by ji v zásadě

bez dalších úprav úspěšně ohájit i jako práci diplomovou. Vytyčené cíle práce, ač velmi ambiciózní,

byly podle mého názoru bezezbytku naplněny.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna až tři):

Změnilo by se něco na vyznění autorovy analýzy, pokud by časové rozmezí, jež práce pokrývá, nebylo

ukončeno k prosinci 2013, ale (na základě předběžných dat, jak byla k dispozici na jaře 2016) např. ke

konci roku 2015?

Je na základě autorových zjištění možné zpochybnit správnost rozhodnutí obou zemí vstoupit do

eurozóny?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Vzhledem k výše uvedenému s potěšením doporučuji bakalářskou práci Ondřeje Semeráka k obhajobě

a navrhuji, aby ji zkušení komise hodnotila stupněm výborně.

Datum: 6. 6. 2016 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.